THEROTARYCLUBOFNAGOYA-CHIKUSA

など､栓
で,〈き ‘劇
W配FKI｣Y

名宙屋零種回一タリ菫異クヲブ
識認聰躯蕪＃81用灘圓
伽塞團I難曜圏12:~鮒
例薑湯雲知厚生隼塞会館
薑務屋〒464千種区池下-丁目4割鱈
井上ビル4FD号
同763-5110

簔長菊池昭宛

あなたが 鍵です
YouaretheKeV

1985～86f｢腿

RI'1を エドワード F・ カドマン
No14(1985～86)

第158回例回昭和60年10月1日(火） 晴へ

◇“君が代”

◇我等の生業

◇出席報告

会貝 51(56)名 出席41名

出席率 73．21勿

前回 9月24日（修正出席率） 96.43％

◇ビジター紹介 6名

◇お誕生日祝福

黒野夫人(9/30)、水野(賀)君(10/5)、西

川夫人(10/5)、武内君(10/6)

◇ニコボックス

水野民也君シドニーの各クラブと提撹の

重い役を菅原さんの流調な英語に助けられ、

何とか果し得ました。 sorryのよろこび。
家内が何かとお世話になりました。

菊池昭元君宮尾紘司君水野民也さん、
菅原さんの姉妹提挑調印、有り難うございま

した。感謝して。

松居敬二君海外旅行から無事帰国しま

した。ホームクラブ欠席してすみません。

池田 隆君加藤大豊様へ、歌の会有り難
うございました。

竹内真三君水野、菅原ご両名の海外姉妹

提携調印、有り難うございました。本日、早

退します。

加藤大豊君水野、菅原ご両名の海外姉妹

提携調印、有り難うございました。

秋山茂則君交通安全パレード、失礼しま

した。

佐野 寛君伝統工芸展で家内の作品が入

賞し、 9月29日のNHK「日曜美術館」で放
映されました。

水野賀続君当会のゴルフ会から、立派な

ホールインワンの記念品をいただきました。

お誕生日祝い。

黒野貞夫君西川豊長君夫人お誕生日
祝い。

◇宮尾幹事報告

1． 姉妹提桃クラブのボタニーRC会長が今
日来訪される予定でしたが、都合により変
更となりましたのでお知らせ致します。

2． 9月度理事会報告

◇菊池会長挨拶

先般、水野創立会長並びに菅原さんがオー
ストラリア親善訪問するに当たり、ボタニー、

コガラ、ハーッビルの3クラブとの姉妹提挑

証の調印をお願いしましたが、大変ハードな

スケジュールの中無事に調印を済ませて頂き
ました。82～83年度向笠RI会長のテーマは

「人類はひとつ、世界中に友情の橋をかけよ
う」でありましたが、当クラブもおこ方の御

労苦により、その友情の橋をかけることが出
来ました。この橋によりオーストラリアとの

距離が短縮され親善と交流が深まり、強いて

は世界の平和と人々の幸福が得られる事を信

じます。水野さん、菅原さん、本当に有り難
うございました。

尚、 10月は職業奉仕月間と米山月間の月で

あり、更に26～28日は、第260地区年次大会

が開催されますので、皆さんよろしくお願い
致します。

さて、秋は大気が爽やかに澄んで月の美し
い季節です。29日は陰歴8月15日の-'一五夜で

へ

－1－

中秋の名月と称え、ススキや、ダンゴ、芋、

枝豆等を供える習‘償があります．皆さん御覧
になりましたか。そして、その月には餅を鴨

く兎がﾙ計ると愛されたロマンも人工衛星の開

発により月面に足跡が記された事で徳われて

仕郷い、そこは死の世界である束か確認され

ました。しかし、名月は今も地球人から愛さ

れ親しまれて職ります。空が月なら、 ｜蝿では

爾士の山でありましょう。中|司人にとっての

蓬莱山、 ‘湖~RI人にとっての金剛山、日本人に

とってのiiWi:I 1 Iであります。

新枠線で瀧をj過る庇に表情を変え、気紛れ

に礎を隠すかと思えば、美しい化粧をして見

せる揃士山。日本民族の心の中に生き文学や

美術、宗教や民俗などに之程大きく影稗して

いる山はないと思います。そこで今日は、日

本全国｜震士」の愛称で殺しまれている郷土

の富士を御紹介しましょう｡まず｢利尻富坦として
知られる北海道利塊島D利尻山。ルリ爺湖を抱

える『蝦夷旛士」洋蹄山。阿寒国立公園が一

望出来る「阿寒嵩士」。青森津軽平野に優美

な秀峯を見せるr津軽嵩士」岩木山。岩手の

「南部耐士J塒手l.l｣。秋田の「出羽富士」鳥

海山。群馬の「榛名富士」榛名山。東京八丈

島、伊豆七烏の岐高案「八丈富士」西山。新

潟の「越後富士」妙高山。石川の「能登鰯上

高爪山。福井の「若狭富士J青葉山。滋賀の

r近江涜士」三上山。中国地方最高峯のr伯

昔寓士』、別名『出雲富士」大山。愛媛の獄

士山と･群いて「とみす山Jと呼ばれる「潟士

山」。大分の「豊後富士』由布岳。鹿児島の
「薩際臓士」開聞岳等16の郷土富士があり、

それぞれの富士山と呼ばれる特色を時間の都

合で御招介出来ないのがとても残念に思います。

◇講 演

叫右脳の時代”

中日新聞論説主群
、村新次氏 （紹介浅井君）

現在、全く心が交らない親子が増えてきて

いる。親はわが子を異星人のようだと思う。

いろいろな機械を部屋いつぱいにおいて、親

に対する返事も会話も、機械でする子供。

映画や小説の中だけでなく現実にもそんな

親子が･･･…。

人間の脳は、他の臓器と違って、 ノE,ながな

ければ生きていけない。右脳は、進化、引き

出す､(直感情緒）、左脳は、詰め込む（論理、

記憶、計算）現在までの教育は、左へ片寄り

すぎていた。

提清二（西武グループ）詩人でもある彼が、

入社試験に出した問題“氷が"fけたら何にな

る'’に、一流大学を出た若粁の特えか、みん

な哩水になる”という、つまら嫌いものだっ

た。どうして“氷が溶けたら、 ，緑に癒る”と

いうような発想が、わかないのだろうか。

記者の中でも近ごろユーモアのセンスがあ

る者が減って来た。いい‘意味でのオッチョコ

チョイ、涙と笑い、お色気などがない。

右脳の感覚、豊な感性の持主とは、①イメ

ージのゆたかな人、②雑学にたけた人、③人
間関係の上手な人。

今までは、いい学校へ入れるために、左脳が

重視され、年齢が高くなるに従って左脳ばか
り使うような教育がなされてきたが､21世紀
は、記憶、計算など全部コンピューターでや
れるようになるので、左脳の出る聯はない。
ブラザーは、 ミシンの生産を25％に抑えて、
タイプその他75％、社員舞集広告に、 「全睡｜
のアホよ来たれ！」このアホは、NHKの"心
はラムネ色のキリン的アホ“である。

リッカーは、 ミシンだけにかじりついてい

た。

夢のない秀才はもうダメな時代で、企業は

一生懸命夢のある若者を求めているのに、学

校は相変らず、夢のない若者を生産している。

◇瑞穂RC事務局移転のご案内

10月1日より瑞穂ロータリークラブ甑務局が、

下記に移転することになりましたのでご案内

申し｣二げます。

新頭務局住所

名古屋市中村区名駅4－9-10〒450

名古屋都ホテル 5F

直通TEL (052)565-0631

部ホテルTEL (052)571-3211

内線2353

へ

へ

◇次回例会（10月8日）

誰演 《私の職業について”

会員 小林明君

◇次々回例会（10月15日）

講演 ‘息米山月間について'，

会員 水野民也君

－2－